Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025111700077

77

Nº 219, segunda-feira, 17 de novembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90020/2025 - UASG 153035

Nº Processo: 23085001836202509. Objeto: Contratação de empresa
especializada para renovação de garantia de fabricante de solução de backup até
31/08/2027, ON SITE, em regime de suporte 24x7, com suporte a software e substituição
de peças em caso de falha, sem ônus adicionais para a CONTRATANTE, nos termos do
edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 17/11/2025 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Av Frei Paulino, 30 - Bairro Abadia, - Uberaba/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153035-5-90020-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 17/11/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/12/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital e seus anexos estão
disponíveis nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.uftm.edu.br..

BRUNA PEREIRA DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 14/11/2025) 153035-15242-2024NE800213

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
EDITAL Nº 94, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri torna
público para conhecimento dos interessados e homologa o resultado do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto temporário, em regime de 20 (vinte) horas semanais
para a área de Sistemas de Informação; Engenharia de Software; Interface Homem
Máquina, Campus JK, em Diamantina/MG, objeto do Edital n° 87, de 08 de outubro de
2025. Ampla concorrência:

. .Nome .Média Final .Situação

. .Patrick de Paula Barroso .8,70 .Classificado

HERON LAIBER BONADIMAN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90027/2025 - UASG 153036

Nº Processo: 23086137915202539. Objeto: Aquisição de Equipamentos para
Estruturação do Núcleo de Telessaúde da UFVJM, nos termos da tabela abaixo, conforme
condições e exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 7. Edital:
17/11/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Mgt 367,km
583,nº 5000 - Alto da Jacuba - Campus Jk, - Diamantina/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153036-5-90027-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 17/11/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/12/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RENILDO LEMOS DOS SANTOS
Divisão de Licitação

(SIASGnet - 14/11/2025) 153036-15243-2025NE000001

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 47/2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o Decreto
Presidencial de 05 de maio de 2025, publicado no DOU de 06 de maio de 2025, Edição: 83,
Seção 2, Página 1, o Decreto nº 9.739 de 28.03.2019, publicado no DOU de 29.03.2019, o
Decreto nº 7.485, de 18.05.2011, publicado no DOU de 19.05.2011, a Portaria
Interministerial ME/MEC Nº 9.359, de 10 de agosto de 2021, publicada no DOU de
12.08.2021, e a Portaria nº 1.584, de 4 de novembro de 2011, publicada no DOU de
07.11.2011, as Resoluções nº 05, 06, 08 e 12/2013/CONSUNI e alterações; bem como
considerando o que consta nos autos do processo SEI nº 23282.011242/2024-91, resolve
prorrogar por 1 (um) ano, a partir de 13/12/2025, a validade do Concurso Público de
Professor(a) da Carreira de Magistério Superior, do Instituto de Engenharias e
Desenvolvimento Sustentável - IEDS, Setor de Estudo: Química Aplicada à Engenharia,
referente ao Edital nº 32/2024, publicado no DOU nº 145, de 30.07.2024, Seção 3, Páginas
60 a 64, retificado no DOU nº 149, de 05.08.2024, página 91, no DOU nº 159, de
19.08.2024, página 84 e no DOU nº 184, de 23.09.2024, página 80, e homologado pelo
Edital nº 57/2024, publicado no DOU nº 239, de 12.12.2024, Seção 3, página 107.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 5/2023/PROINTER

RESULTADO DE INSCRIÇÕES

A Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais da
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - UNILAB, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto no art. 207 da
CRFB/88, fundamentado no art. 30 da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de
2014 e nos termos do Decreto Federal nº 8.726 de 27 de abril de 2016, torna
público, por meio do presente, o resultado de inscrições para o credenciamento
das Organizações da Sociedade Civil (OSC) definidas no inciso I do art. 2º da lei
13.019/2014 o qual viabilizará a participação das entidades nos Chamamentos
Públicos destinados à realização de atividades de relevante interesse público e
social através da celebração de Termos de Fomento, Termos de Colaboração e
Acordos de Colaboração.

. .Nº Inscrição .Nome do Inscrito .Resultado .Motivo

. .056 .Instituto de Apoio a
Criança com Câncer

.Indeferido .Ausência do
requerimento, conforme

item 3.2.2., do Edital.
O partícipe que tiver sua inscrição indeferida por motivo de ausência

ou inconformidade de documentos, durante o período que consta no item 2.2.
do Edital de Credenciamento nº 05/2023/PROINTER, poderá realizar nova
inscrição.

Redenção, 31 de outubro de 2025.
LUÍS MIGUEL DIAS CAETANO

Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais
Substituto

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90014/2025 - UASG 153019

Nº Processo: 23064054264202509. Objeto: Registro de Preços para futura e e
eventual aquisição de EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIO PARA IMPLANTAÇÃO DE SALAS
MULTIMEIOS DIDÁTICOS, necessárias para atender às demandas dos campi da Universidade
Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR).. Total de Itens Licitados: 19. Edital: 17/11/2025 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Https://www.gov.br/compras/edital/153019-
5-90014-2025, - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153019-5-90014-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 17/11/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 01/12/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA PAULA BARROS
Pregoeira

(SIASGnet - 14/11/2025) 153019-15246-2025NE800001

CÂMPUS PONTA GROSSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90031/2025 - UASG 153178

Nº Processo: 23064052147202501. Objeto: Registro de Preços, visando à
aquisição de Equipamentos destinados aos laboratórios das áreas de Alimentos, Química,
Biologia, e Física da Universidade Tecnológica Federal do Paraná, conforme condições e
exigências estabelecidas neste instrumento, para atendimento do Núcleo Regional de
Compras CENTRO, que é composto pelos campi: Campo Mourão (CM) Guarapuava (GP) e
Ponta Grossa (PG). . Total de Itens Licitados: 90. Edital: 17/11/2025 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Via Rosalina Maria Dos Santos, 1233, Area Urbanizada -
Campo Mourão/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153178-5-90031-2025. Entrega
das Propostas: a partir de 17/11/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/12/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JULIANO CAMARGO DE BRITO
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/11/2025) 153178-15246-2025NE080000

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2025 - UASG 155007

Nº Processo: 23477.028456/2025-08.
Pregão Nº 90085/2025. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS HOSPITA L A R ES .
Contratado: 59.233.783/0004-49 - STERIS SOLUTIONS DO BRASIL IMPORTACAO E
COMERCIALIZACAO DE PRODUTOS DA SAUDE LTD. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de solução turnkey de equipamento médico-hospitalar:
equipamentos médico-hospitalares para central de material e esterilização (cme), nas
condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 14/11/2025 a
14/11/2026. Valor Total: R$ 5.153.937,04. Data de Assinatura: 14/11/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 05/11/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90124/2025 - UASG 155007

Nº Processo: 23477012669202518. Objeto: Aquisição Centralizada de
Equipamentos Médico-Hospitalares para Múltiplas Especialidades, destinada aos hospitais
universitários federais sob gestão da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - Ebserh..
Total de Itens Licitados: 10. Edital: 17/11/2025 das 08h00 às 17h59. Endereço: Scs Quadra
09 Lote c Edificio Parque Cidade Torre c 1º Andar, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/155007-5-90124-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 17/11/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/11/2025
às 09h30 no site www.gov.br/compras.

ODETE CARMEN GIALDI
Diretora de Administração e Infraestrutura

(SIASGnet - 14/11/2025) 155007-26443-2025NE800001

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UFRR
GERÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2025 - UASG 157249

Nº Processo: 23876.000272/2025-72 Pregão Nº 90006/2025. Contratante: HOSPITAL UNIV
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RR. Contratado: 03.397.088/0001-15 - ITAMAR C. DA SILVA .
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de controle de
pragas e a remoção de vetores e seus devidos resíduos pertinentes, com a finalidade de
atender as necessidades do Hospital Universitário da Universidade Federal de Roraima (HU-
UFRR), nas condições estabelecidas no termo de referência. Fundamento Legal: LEI
14.133/2021. Vigência: 17/11/2025 a 17/11/2026. Valor Total: R$ 48.000,00. Data de
Assinatura: 13/11/2023. (COMPRASNET 4.0 - 13/11/2025).

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPÁ

SUPERINTENDÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90070/2025 - UASG 156956

Nº Processo 23872.005071/2025-00, Objeto: Aquisição de Insumos para Diagnóstico por
Imagem, visando atender as necessidades do Hospital Universitário da Universidade
Federal do Amapá (HU-Unifap). Licitação por itens. Endereço: Rodovia Juscelino Kubitschek,
s/n Bairro Universitário - Macapá-AP, CEP 68.903-419. Entrega das Propostas: a partir de
17/11/2025 às 08h no site www.gov.br/compras. Abertura do Certame: 26/11/2025 às 09h
no site www.gov.br/compras. Mais informações: (96) 3213-6105.

MARCOS ROBERTO LIMA DE CARVALHO SANTOS
Superintendente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-11-17T02:02:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial